mori dederit: quod uiride et luxuriati per maium  
mensum prato simillimum est: nunc plurimis in locis  
rome conspicitur: fuit autem post augustum tiberiacum  
marmor ex augusto egypti et tiberii diligentia au-  
ctum nunc ignotum Exophrate dicit Plinius columnas esse  
paruas quod marmor sit nigricantem uariis dicitur  
capitis dolores sedare alligatum: et serpentium ictibus  
et quosdam feneticis letargicis alligari iussisse  
ut uero nunc eiusmodi columne quae plures ad sancti pe-  
tri confessionem: ad sancti gregory: ad sancte crucis  
altaria: et lateranensem ecclesiam: ubi uetus est orna-  
tissimumque balneum Rubere ite dicit Plinius porphiri-  
ticum ex egypto intuemetibus candidis punctis nunc  
ubique notissimum et primum retinens nomen Unde Sene-  
ca epistola CXXVI Delectant nos in gentium maculae colu-  
nae: siue ex aethiopia solitudinibus aduente porticum  
aliqua ut capacem populi renatione ferunt: ni-  
ramque parietes tenent marmore indutos Egiptum  
quoque misisse ferri coloris atque duritiei marmor  
quod etiam est notissimum Submisit Plinius Onices in ara-  
bia motibus et in germania: ex quo potioria uasa  
primum facta: post pedes lectorum sellarumque: columnas que  
nunc in theatro suo Cornelius balbus posuit Hos  
ampliores uidimus in renatione Calisti liberti clau-  
dy neronis et alio loco Plinius in mari stauri edifi-  
citate CCCLX columnae fuerunt in temporario theatro  
iuxta mense mansuro Unde et Hieronimus ad deme-  
triadem Alii edificent ecclesias uestiant parietes mar-  
morum crustis: columnarum moles aduehat: earumque  
de aurent capita primo ornatu consentienti ebore

argentosq; ualuas et gemis aurata distinguat altaria  
 præter rotundas uero alie fuerunt colūne que dute  
 sunt anthe: quod anthes quadraturā significare No  
 mus affirmat. fueruntq; pariter alia siue marmora  
 siue quod aliud appellanda sunt ornamentis rōnorū  
 adhibita: Alebastrus quē seruandis iniquetis max  
 ime idoneū nasci dicit<sup>o</sup> plini<sup>9</sup> circa thebas egyptias  
 et damascum syrie: quo præsti romam sicut aliqui  
 maynates nūc rome præstando per fenestras liue ute  
 bant<sup>o</sup> Et cristallum egelu concreto cui<sup>9</sup> trullam u  
 uam et mlibus: matrona unam emisse plini<sup>9</sup> refert  
 Et rat et succinū folia: paleas et uestiū fimbrias ra  
 ptans Unde uerticellos ferre faciebant Sed ad editi  
 a: memana idē uult nōmius porrecta externis edi  
 ficia eē dicta q; pmo anemo fuerunt approbata Is  
 em pmius fuit qui ultra colūnas extendit tigna q;  
 ampliarent<sup>o</sup> supiora Tignaq; ulpian<sup>9</sup> ategendo di  
 ita scribit hoc amplius et ralem et harenā tigno  
 rū appellatione cōtineri: Sed et i ueneis uult idē  
 tigni appellatione omnia cōtineri ueneis necessaria  
 Matricianq; eē que ad edificandū fulciendūq; neces  
 saria est lignū uero quicquid cōburendi causa pa  
 ratū ē Insup fabros tignarios dici nō eos dūt<sup>o</sup>rat  
 qui tigna dolarent: sed omēs qui edificaret edifi  
 tiorū partes iam agrediamur Atriu ab atriatis  
 etruscis dictū uult uarro: illic em pmiū exemplū  
 fuisse sumptū dicit Atriumq; uideri posse dictū q;  
 sit anterius: idēq; et uestibulū: de quo aulus geliq;  
 Qui domos amplas faciebāt locū ante ianuā relin  
 quebant: qui inter fores domus et uiam relittus

et in eo loco qui domini eius domus salutari uenerat  
priusq; admitterent consistebat et neq; uia stabant  
neq; intra edes idq; uestibulu Vnde uirgilius uesti-  
bulu ante apm pmsq; in faucibus orchi de qua ediu  
parte plinius apud maiores in atrijs erat imagines  
que spectant no signa externoru artificu nec era-  
aut marmora Expressi cera uultus singulis dispo-  
nebant armarijs ut eent imagines que comitare-  
tur gentia funera: semp; defuncto aliquo tota ad  
erat familia eius que unq; fuerat pptus discurrere  
bat ad imagines: codicib; implebant et monumentis  
reru in magistratu gestaru: alie foris et circa limi-  
na gentiu imagines erat affixis hostium spolijs q;  
net emptori rehigere liceret Triuphabat i domib;  
matis exprobratib; tectis cotidie imbellem dominu  
intrare i alienu triuphum pauimenta secudo uidet  
loco ostendenda quoru aliquot noia pomt plinius  
S calptarcum post tertiu bellu punicu pmo e factum  
uermiculatu subdualia agris pmo habita qb;  
totegerent domus ex tuisa testa et pedali crassi-  
tudine fistucata Licostrata accepta uere ia sub silla  
paruulis certe crustis Et pme quidem speciei tex-  
ellis minutis diuersi coloribus i q;unq; picturam  
multa nuc rome et ubiq; ubi romanor; extant edi-  
ficio; ruine ter nuc. Secundeq; pariter: adeo ut  
eius quoq; passim terracy appellatione sit usus ter-  
rie pauciora rome uidemus Laterruli em sut digiti  
breuitate almscius tenui calce comparti Ad atriu  
post ostij eneu aut marmoreu lumen habentis in-  
gressum: unaquaq; in domo bene disposita sequitur

porticus quadrata: colūnatis marmoribus superiore  
sustentantibus porticum munita: cuius quidem porti-  
cus infra supraque et in circuitu magna et varia fue-  
runt ornamenta. pavimentum namque inerat unum ex  
tribus supradictis: sed maiori ex parte sculptarum  
texellis ex marmore varij coloris aliqua in pictura  
uariatum: quod quidem nunc dirrutarum romae et extra  
edum ac villarum fundamenta per vineas et agros  
ab esodietibus reperta ostendunt parietesque varijs in-  
disque marmoribus crustamentis uestiti erant: et ipsas  
inter colūnas vela semper erant: vento: frigori: soli:  
pulueribusque arcendis opposita quae varij coloris  
et partij pro dierum et solenitatum varietate haud secus  
quam uestimenta ad omnes mutabantur: formices vero  
porticibus supinducti: et ipsi rotundis marmoribus  
in specula levigatis uestiebantur: ea specularia nunc  
per ecclesias praeteritis temporibus romae: aut in pavimentis  
aut ad umbones videmus adhibita. In ipsa autem  
quae inter quadraturam porticus relinquebatur area  
fuerunt varia promyriorum diversitate oblectamenta:  
quosdam enim legimus praeter viriditate confitis arbo-  
ribus plena fuisse contentos: quosdam enim fonte sali-  
entium in sublime aquarum cuniculis aliunde delucta-  
rum habuisse: cum et rivulos aquarum inde per pratum  
defluentes si paulo murmuratiores essent euripos:  
et alios maiusculos in propria mimis similitudine  
millos appellarent. Unde cicero legimus primo Mani-  
tasque villas et pavimenta marmorea et pavime-  
ta tecta totumque ductus vero aquarum quos istos milos  
euriposque vocant: quis cum vidit non irriserit. Superior

no porticus ad qua oblongo molliq; ac diu sepiusq;  
gradibus accensus erat eade in pavimento parietibq;  
et colunata habuit ornamenta: sed laqueato desup  
ad tectum sepiusq; camera utebatur: quequide laque  
iria auro: argento et ebore distm ita fuisse superiq;  
vidim q; ai in aliquibq; constet particulas fuisse ita  
libratis suspensasq; ut serui impulsu i hospites dei  
deret: de quibq; sic hnt plm q; Laquearia que nuc etia  
i puatis domibus auro tegunt post cartagine euer  
sam pmo in aurata sut i capitolio censura l mu  
ny inde transiere i cameras parietes quoq; ia et  
ipi tanq; uasa in aurant: ai sua etas uarie de ratu  
lon existimauerit q; tegulas creas capitolij i aurat  
set pmo: Que aut partes alie et domus officine ad  
inferiore superiore uel porticu esset: no satis affir  
mari potest: sub ipa namq; porticu pma fornices erat  
amplissim ediu quas sustentabat magnitudini respo  
detes: in quibus partim mole tenebant et asmarie  
et manuales et ei pistrino serui ppetuo dedicati par  
tim ipi et alij comedebat et dormiebat serui: partim  
diuersaru reru apoteche: et uinaria: olearia: et  
reru aliaru celle erat Quia etia iporu fornitu sub  
terraneoru pars una Zetis i. seruiebat parti ediu  
nuc ignote: et auq; apud pristos mentio sepe habet  
oblongus em is fornix aqua feruete a seruis in id  
opus additas i plebat nulluq; aque uaporariu ali  
ud erat q; quod i id edificates de industria et actu  
ratissime: in hanc maxie formam reliquisset: tri  
ginta ut apparet pluribusue in circuitu locis fistule  
canuales qua fornix parieti heret linquebantur:

triplices quadruplices ne simul iuncte: quarum ex lateriti-  
 o unaqueque summis pugni longitudine et duorum digito-  
 rum crassitudinis latitudinis ne erat: que forma effi-  
 cit: ut terne quaterne aut partes simul paruum occupet  
 locum: perducebantque in prima secundam et tertiam si do-  
 mu aderet contiguationem et in quatuor aula: cubicu-  
 lo: porticu et alia domus particula bene ex ipis quaterne  
 aut plures amoto quod ipsum semper adhibebat ab tu-  
 raculo uapore exalantes ab inuis feruentibus aquis p-  
 uemente dabant calore: pulchrumque est iuris ingenio p-  
 ditis uidere: multis in rome ruinis formam muro-  
 rumque moles crassissimas eas habere tuniculares tex-  
 tulas canales intransuersum deductas: nulla enim e-  
 rat pars edificii apertis in sublimis perductis carnalibus  
 tam remota: quin edificantes peringentes murorum cras-  
 situdines earum aliqua perduxissent Cernereque hoc  
 est nunc in primis in edibus quas philippus maretus  
 apud sanctum stephanum pnce sue ut aiunt chachi ad  
 meridionale ius. ecclesie atrium possidet: que ad locum  
 subterraneum iussu per diem mediam luce parua sca-  
 la descendit. Ecclesia uero sancte ~~relicta~~ nunc in singulis  
 doctos qui heri legerint circumspectantes quid hi fuerint  
 ex lateritio tuniculi facile edocebit Cum enim in pala-  
 tio iulii cuius amplissimi ea fuerit ecclesie edificatio  
 habuit ad calefactionem partium edis singularum id pa-  
 latium hoc de quo diximus adiuuamentum usque ad primam  
 contiguationem atribus ecclesie lateribus extans Scribitque  
 planidus grammaticus in Sete uerbi expositione aqua  
 frigidam perestatem ex formis in eum dimissa sub ter-  
 raneum siue fundamentalem fornicem: omnes edium